A CONTRATANTE terá as seguintes obrigações: Providenciar os recursos financeiros 

necessários para a aquisição do trator agrícola, observando integralmente o limite orçamentário 

estabelecido pela Emenda Parlamentar – Programa 09032025, no valor de R$ 396.000,00 (trezentos e 

noventa e seis mil reais), sem previsão de contrapartida municipal; Realizar o processo licitatório ou o 

procedimento de contratação de acordo com a legislação vigente, assegurando a observância dos 

princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade;

[...]

Serão avaliadas as condições, bem como a conformidade da proposta com o limite orçamentário 

de R$ 396.000,00 e com os requisitos estabelecidos no Termo de Referência. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da contratação está fixada no montante de R$ 396.000,00 (trezentos e 

noventa e seis mil reais), correspondente ao total disponibilizado por meio da Emenda Parlamentar nº 

09032025-083762, destinada à Aquisição de Máquinas, Implementos Agrícolas Adaptados À Agricultura 

Familiar E Tecnologias Sociais.  

Durante a pesquisa de preços realizada na plataforma LicitaCon, verificou-se que os valores